

Til lovforslag nr. L 20. Betænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 27. maj 1991

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige

(Fremrykning af uddannelsesydelse til de under 25-årige m.v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Forligsaftalen af 17. maj 1991 mellem regeringen, Det Radikale Venstre og Socialdemokratiet er optrykt som bilag til denne betænkning.

Der er af arbejdsministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af Socialistisk Folkepartis og Fremskridtspartiets medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse* med de stillede ændringsforslag.

Et mindretal inden for flertallet (Socialdemokratiets medlemmer af udvalget) udtaler følgende:

Aftalen af 17. maj 1991 mellem Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Venstre og Det Radikale Venstre om uddannelse og aktivering indebærer positive løsninger på de mest påtrængende uddannelses- og dagpenge-spørgsmål.

Gennem de midler, der tilvejebringes ved provenu fra henholdsvis afskaffelsen af tilskud til arbejdsskadeforsikring og ændringer af dagpengereglerne, finansieres et betydeligt antal uddannelsespladser og en påtrængende udvidelse af arbejdsmarkedsuddannelserne. Samtidig finansieres en ekstra indsats via UTB-ordningen og en tiltrængt styrkelse af arbejdsformidlingen, således at antallet af årsværk brin-

ges op på niveau – som angivet i finansloven for 1991 – svarende til 1733 årsværk, der herefter forudsættes at kunne løse alle vejlednings- og serviceopgaver (3 måneders samtaler m.v.) som forudsat i ATB/UTB-lovgivningen, således at ledige lønmodtageres rettigheder er sikret fuldt ud.

Samtidig sikres aftalen igennem den indtægtsdækkede virksomhed i arbejdsmarkedsuddannelserne, og tilførelsen af øgede midler (jf. aftalens bilag 2) kommer uddannelsesinstitutionernes udvidede kapacitet til gode, uden at de lediges uddannelsesrettigheder ændres.

I de ændrede dagpengeregler er det for Socialdemokratiet ikke mindst afgørende, at lønmodtagernes retssikkerhed er styrket gennem arbejdsgiverdokumentation ved afskedigelser og hjemsendelser. Det bureaukratiske jobsøgningsskema er nu definitivt afskaffet, betydelige forenklinger af arbejdsgivergodtgørelsen er sikret og dagpengeudbetalinger for de såkaldt »skæve uger« er løftet for de fleste grupper.

Socialdemokratiet udtaler tilfredshed med, at unge ledige under 25 år på et tidligere tidspunkt under ledighed nu får mulighed for at modtage uddannelsesydelse, og at modtagere af supplerende dagpenge efter 52 uger nu lige-stilles med andre ledige, hvad angår ret til arbejdstilbud, uddannelsesydelse, uddannelses-tilbud og iværksætterydelse. Endvidere hilser Socialdemokratiet med tilfredshed, at der foretages en række justeringer, der tydeliggør administrationen af loven.

Samlet finder Socialdemokratiet, at de aftalte lovændringer m.v. sikrer en påtrængt ny ud-